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I. Úvod 
 

Výroční zpráva o hospodaření vysokých škol za rok 2010 je zpracována jako součást 
naplnění ustanovení zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), kde je v rámci vymezení působnosti ministerstva 
v § 87 písm. b) mimo jiné uvedeno, že ministerstvo vypracovává a zveřejňuje výroční zprávu 
o stavu vysokého školství. 

Pro zpracování výroční zprávy o hospodaření vysokých škol Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy (dále také jen „ministerstvo“) využilo zejména výroční zprávy 
o hospodaření jednotlivých veřejných vysokých škol (dále také jen „VVŠ“) a soukromých 
vysokých škol (dále také jen „SVŠ“), Závěrečný účet za rok 2010, podklady organizačních 
útvarů skupiny 3 ministerstva tzn. Samostatného oddělení financování výzkumu a vysokých 
škol, Odboru vysokých škol, Odboru programů výzkumu a vývoje, Odboru mezinárodní 
spolupráce ve výzkumu a vývoji, Odboru projektu reforem a některých dalších odborných 
útvarů ministerstva, organizačně začleněných mimo skupinu vědy a vysokých škol 
ministerstva. 

Údaje vkládané do výroční zprávy byly poměřovány zejména z pohledu souladu 
s příslušnými částmi Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, 
umělecké a další tvůrčí činnosti Ministerstva pro oblast vysokých škol na období 2006 – 2010 
(dále také jen „DZ MŠMT“) a s údaji ze Statistické ročenky školství 2009/2010 Ústavu pro 
informace ve vzdělávání. 

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2010 doznala z hlediska osnovy oproti 
předcházejícím letům dílčích změn. Jedná se o změny, které reflektují měnící se podmínky 
hospodaření v roce 2010, zejména ve vztahu k masivnějšímu zapojení prostředků EU 
prostřednictvím operačních programů do hospodaření vysokých škol. 

Tabulková část zůstala v zásadě nezměněna, a to zejména proto, aby nebyla narušena 
časová řada sběru dat. Vysoké školy zpracovaly své výroční zprávy o hospodaření v souladu 
se zákonem o vysokých školách a zveřejnily je k 31. květnu 2011. Tyto výroční zprávy, kde 
lze čerpat i podrobnější informace o jednotlivých vysokých školách, jsou uveřejněny na 
internetových stránkách jednotlivých vysokých škol. 

 
II. Financování vysokých škol 
 
II. 1 Podmínky a struktura financování v roce 2010 
 
II.1.1 Základní legislativní rámec a principy financování z prostředků SR 

Základními legislativními dokumenty, na jejichž základě bylo v roce 2010 realizováno 
financování z prostředků státního rozpočtu, byly především zákon č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon o vysokých 
školách“) a zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (dále jen „rozpočtová pravidla“). V oblasti financování výzkumu a 
vývoje (dále také jen „VaV“) dále zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (dále jen „zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací“) a jeho 
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prováděcí předpis - nařízení vlády č. 267/2002 Sb., o informačním systému výzkumu a 
vývoje. 

Působnost ministerstva k rozdělování prostředků státního rozpočtu z kapitoly 333 – 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy vysokým školám je vymezena v § 87 odstavec 
d)  zákona o vysokých školách, základní parametry výdajů státního rozpočtu jsou uvedeny 
v § 7 odst. 1 písm. v) a v § 14 rozpočtových pravidel. 

Financování veřejných vysokých škol bylo realizováno, tak jako v minulých letech, 
převážně prostřednictvím příspěvku a dotací ze státního rozpočtu, poskytovaných na základě 
rozhodnutí o poskytnutí příspěvku a dotace. Příspěvek z rozpočtové kapitoly 333 byl 
veřejným vysokým školám poskytnut v souladu s § 18 odst. 2 a) a odst. 3 zákona o vysokých 
školách. Pro stanovení výše příspěvku byl rozhodný typ a finanční náročnost akreditovaných 
studijních programů a programů celoživotního vzdělávání, počet studentů a dosažené 
výsledky ve vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další 
tvůrčí činnosti a její náročnost, a dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy a ministerstva. 

Dotace byly poskytnuty z rozpočtové kapitoly 333 veřejným vysokým školám 
v souladu s § 18 odst. 5 zákona o vysokých školách na rozvoj vysoké školy a na ubytování 
a stravování studentů. Pro výši dotací byl rozhodný dlouhodobý záměr ministerstva 
a dlouhodobé záměry vysokých škol. 

Financování vysokých škol v roce 2010 probíhalo podle Pravidel pro poskytování 
příspěvku a dotací veřejným vysokým školám č. j. 598/2010-33 a podle Pravidel pro 
poskytování dotací soukromým vysokým školám č. j. 1 749/2009-33. 

Stejně jako v minulých letech byla poskytována dotace na ubytovací a na tzv. sociální 
stipendium veřejným i soukromým vysokým školám podle § 91 odst. 2 písm. e) a odst. 3 
zákona o vysokých školách. V případě ubytovacího stipendia SVŠ byla dotace poskytnuta 
pouze za druhé pololetí 2010, po odstranění formální chyby v zákonu o vysokých školách, 
způsobené jeho předchozí novelou. 

Nedílnou součástí Rozhodnutí o poskytnutí prostředků Státního rozpočtu (dále také jen 
„SR) bylo vymezení účelu, na který je příspěvek a dotace poskytována, a podmínek jejich 
využití. Dotace a příspěvek byly vysoké školy povinny finančně vypořádat v souladu 
s vyhláškou č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů 
se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem, prostřednictvím 
správců kapitol. 

Dotace na výzkum a vývoj byly poskytovány na základě Rozhodnutí v souladu se 
zákonem o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 
 
II.1.2 Změny metodiky financování  z prostředků SR pro rok 2010 oproti roku 2009 

Financování vysokých škol v roce 2010 probíhalo v zásadě v témž legislativním 
prostředí jako v roce 2009. Změnil se však způsob stanovení prostředků jednotlivým školám 
v některých ukazatelích. Nejvýznamnější změnou z tohoto pohledu je zavedení tzv. ukazatele 
B3, jehož prostřednictvím byl do výpočtu normativní části financování poprvé výrazněji 
zapojen kvalitativní prvek hodnocení činnosti jednotlivých veřejných vysokých škol. 
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II.1.3 Hlavní vlivy na financování z prostředků SR v průběhu roku 2010 
 Výchozí úroveň výdajů na vědu a vysoké školy byla v rozpočtu kapitoly 333 
nastavena zákonem o státním rozpočtu České republiky rok 2010 č. 487/2009 Sb., 
schváleném usnesením PSP ČR č. 1518 ze dne 9. 12. 2009, a to ve výši 35 544 887 tis. Kč. 

Tento finanční objem výdajů byl navýšen v lednu 2010 na základě usnesení vlády ČR 
č. 54/2010 o 800 000 tis. Kč (účelové navýšení specifického ukazatele „vysoké školy“ 
kapitoly MŠMT převodem z kapitoly Ministerstva dopravy ČR). 

K další významné změně výdajů na rok 2010 došlo na základě usnesení vlády č. 552 
ze dne 28. 7. 2010 a usnesení vlády č. 597 ze dne 18. 8. 2010 o vázání finančních prostředků. 
Tato usnesení se promítla do výše prostředků přidělovaných vysokým školám, a to snížením 
ve výši 299 734 tis. Kč.  

Z dalších významnějších úprav v roce 2010, týkajících se ukazatele věda a vysoké 
školy, je třeba zmínit jeho navýšení o 210 473 tis. Kč v části programového financování 
převodem prostředků zajištěných úvěrem u Evropské investiční banky na výstavbu 
Univerzitního kampusu Bohunice Masarykovy univerzity prostřednictvím kapitoly VPS a 
vnitřní přesuny z dílčího ukazatele „vysoké školy“ do ukazatele „výzkum, vývoj a inovace“ 
ve výši 118 962 tis. Kč na zajištění spolufinancování projektu v rámci OP VaVpI a opačný 
přesun nespotřebovaných prostředků ve výši 293 116 tis. Kč z ukazatele „výzkum, vývoj a 
inovace“ do ukazatele „vysoké školy“. 

Finanční objem prostředků pro vědu a vysoké školy pro rok 2010 – tzv. upravený 
rozpočet - po provedení těchto významných a několika dalších rozsahem menších 
rozpočtových úprav tak představoval částku 36 462 842 tis. Kč. Skutečnost čerpání finančních 
prostředků z tohoto ukazatele, výrazně ovlivněná vázáním zdrojů dle usnesení vlády č. 54, č. 
552 a č. 597/2010 ve výši 1 065 546 Kč, činila 34 557 076 Kč. Z této částky bylo vysokým 
školám poskytnuto celkem 32 540 438 tis. Kč 

Přehled všech změn, které ovlivnily rozpočet ukazatele věda a vysoké školy v r. 2010 
je uveden v příloze v tab. č. 1 
 
II.1.4 Rekapitulace příjmů vysokých škol z veřejných rozpočtů a ostatních zdrojů 

Zdroje financování se u jednotlivých typů vysokých škol zásadně liší. Rozdílná je 
zejména míra účasti státního rozpočtu na vzdělávací činnosti škol. Výrazně závislé na 
prostředcích státního rozpočtu jsou vysoké školy veřejné, financované zejména 
prostřednictvím kapitoly 333 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, a školy státní, kde 
vojenské vysoké školy a policejní vysoké školy, které jsou organizačními složkami státu, jsou 
financované z kapitoly Ministerstva obrany resp. z kapitoly Ministerstva vnitra. Minoritními 
zdroji pro všechny typy vysokých škol jsou finanční prostředky z ostatních kapitol státního 
rozpočtu, prostředky z rozpočtů územně správních celků a finanční prostředky ze zahraničí. 
Posledním finančním zdrojem, rovněž minoritním pro veřejné a státní vysoké školy, ale 
rozhodujícím pro vysoké školy soukromé, jsou prostředky ze zdrojů soukromých, do kterých 
je u soukromých vysokých škol nutné započítat zejména školné. 

.Z celkového objemu prostředků státního rozpočtu ve výši 32 540 438 tis. Kč, 
poskytnutého v roce 2010 vysokým školám z kapitoly MŠMT, bylo veřejným vysokým 
školám poskytnuto 32 496 232 tis. Kč,  soukromým vysokým školám byly poskytnuty dotace 
ve výši 44 206 tis. Kč. Z této částky bylo 8 839 tis. Kč poskytnuto Vysoké škole 
zdravotnické, o. p. s., jako platba za závazek veřejné služby, další finanční prostředky 19ti 
soukromým vysokým školám na výplatu sociálních stipendií (2 788 tis. Kč) a 31ti 
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soukromým vysokým školám na výplatu ubytovacích stipendií (11 528 tis. Kč), zbývající část 
byla SVŠ poskytnuta v rámci výdajů na výzkum a vývoj. V průběhu roku 2010 bylo 
z rozpočtu vysokých škol převedeno 15 000 tis. Kč do kapitoly Ministerstva obrany, a to jako 
kompenzace za studium civilních studentů na Univerzitě obrany.  

Příjmy vysokých škol v roce 2010, získané formou příspěvku nebo dotace 
z rozpočtové kapitoly Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, představují celkový 
objem 32 540 438 tis. Kč, z toho: 

tis. Kč 
běžný příspěvek a dotace na vzdělávací činnost mimo programové 
financování a koleje a menzy (KaM) 

20 468 741 

kapitálový příspěvek a dotace mimo prog. financování a KaM  911 461 
běžná (neinvestiční) dotace na VaV 5 753 854 
kapitálové dotace na VaV   266 859 
běžná dotace na ubytování a stravování studentů (KaM)                     219 496 
běžné výdaje na financování reprodukce majetku 69 823 
kapitálové výdaje na financování reprodukce majetku                     2 453 451 
běžná dotace soukromým vysokým školám mimo VaV 23 155 

 
Z jiných rozpočtových kapitol státního rozpočtu vysoké školy získaly celkem 

1 855 021 tis. Kč, z územních rozpočtů 100 187 tis. Kč. Ze zahraničí byly školám poskytnuty 
prostředky na aktivity konané především na základě mezivládních dohod ve výši 1 468 520 
tis. Kč. 

Přehled zdrojů příjmů dotačního charakteru VŠ (rozpočet po změnách) k 31. 12. 2010 
tis. Kč 

Celkové příjmy VŠ 35 964 165 
       v tom: rozpočtová kapitola 333 MŠMT vč. VaV 32 540 437 
             v tom příspěvek a dotace VVŠ na vzd. činnost vč. progr. fin. 20 538 564 
                       dotace na ubytování a stravování studentů (KaM) 219 496 
                       VaV běžná a kapitálová dotace 6 020 713 
                        soukromé VŠ včetně VaV 44 205 
                        kap. příspěvek a dotace vč. programového financování 3 364 912 
                        ostatní odbory ministerstva 2 352 547 
jiné rozpočtové kapitoly SR 1 855 021 
              z toho VaV 745201 
vyšší územní samosprávné celky, obce 100 187 
              z toho VaV 17 054 
zahraničí 1 468 520 
               z toho VaV 540 769 
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Vývoj příjmů vysokých škol v členění dle výše uvedeného přehledu za roky 2006 až 
2010 znázorňuje následující graf. 

 

 
 

 Významnou součástí příjmů veřejných vysokých jsou vlastní příjmy. V roce 2010 
jejich celková výše činila 11 571 656 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 8 315 887 tis. Kč a 
v hospodářské činnosti 3 255 769 tis. Kč. 

 
II.2 Oblasti financování z kapitoly 333 

Financování vysokých škol je z hlediska užití poskytnutých prostředků a návazně 
i způsobu jejich administrace na MŠMT členěno do několika základních oblastí. Rozhodující 
oblastí zajišťující naplňování základního poslání vysokých škol, financovanou především 
z kapitoly 333, je oblast vzdělávací činnosti. 

Další významnou oblastí, orientovanou na vytváření podmínek pro další rozvoj 
vzdělávacích institucí a finančně zajišťovanou dle samostatné metodiky, je programové 
financování.  

Vysoké školy dále získávají prostředky na výzkum a vývoj, a to postupy 
stanovenými ve speciálním právním předpisu, zákonu č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací. Z hlediska výdajů kapitoly 333 je tato oblast 
charakteristická tím, že určitá část finančních prostředků obsažená ve specifickém ukazateli 
„věda a vysoké školy“ je směřována výzkumným institucím mimo segment vysokých škol.  

Poslední samostatně vykazovanou a níže popisovanou oblastí, v posledních letech 
získávající mimořádně na významu, je oblast financování operačních programů EU. 
Finanční prostředky na realizaci programů poskytované z úrovně ústředních orgánů, 
stanovených jako řídící orgány jednotlivých programů, zahrnují jak prostředky z příslušných 
fondů EU a FM (finančních mechanismů), tak finanční spoluúčast prostředků SR České 
republiky. 

 
II.2.1 Financování vzdělávací činnosti 

Zajišťováním vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo 
další tvůrčí činnosti vysoké školy naplňují svoje základního poslání. Veřejné vysoké školy 
mají na základě § 18, odstavce 2, písm. a) zákona o vysokých školách nárok na poskytnutí 
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příspěvku na realizaci těchto činností. Ten je jim poskytován jednak formou běžného 
příspěvku prostřednictvím rozpočtových ukazatelů: 

A a B Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 
C Stipendia pro studenty doktorských studijních programů 
D Zahraniční studenti - krátkodobé pobyty a Letní školy slovanských studií 
F Fond vzdělávací politiky 
M Mimořádné aktivity 
U Ubytovací stipendia 
S Sociální stipendia 

 

nebo formou kapitálového příspěvku prostřednictvím rozpočtových ukazatelů:  

A a B Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 

M Mimořádné aktivity 

 

Veřejným vysokým školám je dále poskytována dotace na rozvoj školy, a to jednak 
jako běžná dotace prostřednictvím rozpočtových ukazatelů:   

D Zahraniční studenti, mezinárodní spolupráce - zahrnuje zahraniční 
studenty, kteří  nejsou občany ČR, zahraniční studenty v anglickém 
jazyce, krajany, AKTION; CEEPUS, LLP, cestovní náhrady v rámci 
plnění mez. smluv 

F Fond vzdělávací politiky 
G Fond rozvoje vysokých škol 
I Rozvojové programy 
J Dotace na ubytování a stravování studentů   
M Mimořádné aktivity 

 
nebo formou kapitálové dotace prostřednictvím rozpočtových ukazatelů:  

G Fond rozvoje vysokých škol 
I Rozvojové programy 
M Mimořádné aktivity 

 
V roce 2010 došlo v důsledku snížení celkového objemu rozpočtu ke snížení 

celkových výdajů na jednoho do financování zahrnutého přepočteného studenta oproti roku 
2009 o 4,8 %, přičemž u dílčích výdajů došlo ke snížení normativu na absolventa o 8,6 %, 
navýšení stipendia pro studenty doktorských studijních programů o 5,2 %, snížení 
výpočtového ubytovacího stipendia o 3,85 % a snížení výpočtové dotace na jedno jídlo o 7,6 
%.  

Přehledné údaje o rozdělení prostředků kapitoly MŠMT do jednotlivých ukazatelů 
v úrovni schváleného rozpočtu, upraveného rozpočtu a skutečnosti jsou uvedeny v příloze 
v tab. č.2 
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II.2.2. Programové financování 
Investiční činnost s účastí prostředků státního rozpočtu se na veřejných vysokých 

školách realizovala především prostřednictvím programů reprodukce majetku, evidovaných 
v informačním systému Ministerstva financí ISPROFIN (§ 12 a 13 rozpočtových pravidel). 

Alokace finančních prostředků vycházela ze schválených dokumentací programů řady 
233, odrážejících záměry Dlouhodobého záměru MŠMT na období 2005 – 2010, 
zpracovaných samostatně pro Univerzitu Karlovu v Praze, Masarykovu univerzitu v Brně, 
České vysoké učení technické v Praze a souhrnně pro zbývající veřejné vysoké školy v ČR. 

Závazné ukazatele výdajů státního rozpočtu na financování programů reprodukce 
investičního majetku pro veřejné vysoké školy ve skladbě na rok 2010 byly schváleny 
zákonem č. 487/2009 Sb., ve výši 2 633 888 tis. Kč. 

v tis. Kč 

Evidenční 
číslo 

programu 

Název programu 
Výdaje 
státního 
rozpočtu  

233310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze 462 092 
233320 Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze 400 092 
233330 Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně  168 147 
233340 Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ 1 603 557 

 

Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem 2 633 888 
 
Objem finančních prostředků na financování reprodukce dlouhodobého majetku byl 

pro přípravu návrhu rozpočtu na rok 2010 v jednotlivých programech rozepsán do 
konkrétních akcí, malá část byla ponechána v agregovaných položkách jako rezerva.  

V rozpisu rozpočtu jednotlivých programů na rok 2010 bylo počítáno s prostředky 
nároků z nespotřebovaných výdajů roku 2008 a 2009 ve výši 114 705,920 tis. Kč, z nichž 
byly prostředky ve výši 104 705,920 tis. Kč v průběhu roku vyčerpány. 

Na základě citovaného zákona byl zpracován návrh rozpisu rozpočtu jednotlivých 
programů na rok 2010, který byl následně předložen k projednání poradě vedení ministerstva.  

Při rozpisu částek vyčleněných na jednotlivé programy byly vodítkem tyto preference: 
- plynulé pokračování již zahájených akcí 
- zahájení financování staveb se schválenými investičními záměry obsažených 

v dokumentacích programů 

 
II.2.3 Výdaje na výzkum a vývoj  

Celkové výdaje kapitoly 333 na výzkum a vývoj pro rok 2010 byly schváleny ve výši 
12 095 757 tis. Kč, z toho 1 158 199 tis. Kč jsou výdaje kryté příjmem z Evropské unie. 
Z výdajů státního rozpočtu na VaV v celkové výši 10 937 558 tis. Kč bylo 8 955 601 svěřeno 
skupině 3, zbývající část skupině 4 MŠMT (v roce 2010 ještě sekci) k financování projektů 
operačních programů. V prostředcích skupiny 3 představovaly institucionální výdaje částku 
5 227 938 tis. Kč a účelové výdaje částku 3 727 663 tis. Kč.  

Z institucionálních výdajů bylo v rámci rozpisu rozpočtu určeno vysokým školám 
2 247 337 tis. Kč jako podpora na uskutečňování výzkumných záměrů a 1 398 2444 tis. Kč na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace na základě zhodnocení jí dosažených 
výsledků. 
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Účelové prostředky na podporu výzkumu a vývoje byly rozpočtem vymezeny 
v objemu 2 790 060 tis. Kč na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací, kde je 
podpora poskytovaná na základě výsledků veřejných soutěží, prováděných podle zákona 
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, právnickým i fyzickým osobám. 
Částka 937 603 tis. Kč byla alokována na podporu specifického výzkumu na vysokých 
školách. Posledním výdajovým titulem v oblasti účelových prostředků jsou prostředky na 
velké infrastruktury. Účelová podpora na tyto projekty může být poskytnuta po jejich 
schválení vládou ČR.  

 
II.2.4. Financování operačních programů EU  

V roce 2010 došlo k výraznému rozšíření zapojení vysokých škol do operačních 
programů EU a programů realizovaných v rámci finančních mechanismů (dále jen „FM 

Největší objem prostředků vysoké školy získaly prostřednictvím programů, v nichž je 
řídícím orgánem Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Jedná se o operační program 
„Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ (OP VK) a operační program „Výzkum a vývoj pro 
inovace“ (OP VaVpI) 

V OP VK byly vysokým školám poskytnuty finanční prostředky prostřednictvím 
prioritních os 1 a 2. V prioritní ose 1 se jednalo o oblast podpory 1.1 -  „Zvyšování kvality ve 
vzdělávání“, oblast 1.2 – „Rovné příležitosti dětí a žáků včetně dětí a žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami“ a oblast 1.3 – „Další vzdělávání pracovníků škol a školských 
zařízení“. V prioritní ose 2 se jednalo o oblast podpory 2.2. – „Vysokoškolské vzdělávání“, 
oblast 2.3. – „Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji“ a oblast 2.4. – „Partnerství a sítě“. V obou 
výše uvedených prioritních osách a všech vyjmenovaných oblastech podpory byly v roce 
2010 poskytnuty finanční prostředky dvaceti veřejným vysokým školám, jedné vysoké škole 
státní a pěti soukromým vysokým školám na celkem 426 projektů. Téměř 71 % finančních 
prostředků poskytnutých na projekty OP VK bylo poskytnuto v oblasti podpory 2.2. 
„Vysokoškolské vzdělávání“ 

V OP VaVpI byly příjemcům poskytnuty prostředky na schválené projekty ve dvou 
prioritních osách – PO 2 a PO 4.  

Prioritní osa 2 je naplňována jedinou oblastí podpory – 2.1 Regionální VaV centra. 
Globálním cílem této oblasti podpory je vznik a rozvoj kvalitně vybavených, aplikačně 
zaměřených pracovišť s rozvinutou spoluprací a silnými vazbami na partnery z aplikační 
sféry, jejichž činnost posílí konkurenceschopnost regionu a jeho potenciál pro export zboží, 
služeb a know-how. 

V první výzvě této oblasti označené 1.2 bylo předloženo 44 žádostí s požadovanou 
dotací 907 mil. EUR, z nichž bylo podpořeno 12 projektů s celkovými způsobilými výdaji 
247 mil. EUR. Ve výzvě 2.2 bylo předloženo 59 žádostí s požadovanou dotací 1 139 mil. 
EUR, z toho bylo vydáno 18 Rozhodnutí o poskytnutí dotace v požadované výši 293 mil. 
EUR. Zbývající Rozhodnutí budou vydána na základě výsledků negociací v průběhu roku 
2011. 

Zaměření prioritní osy 4 (PO 4) reaguje na nedostatečnou kapacitu vysokých škol 
a jejich vybavení pro výukové a výzkumné aktivity. V rámci PO 4 byla vyhlášena kontinuální 
výzva číslo 1.4 „Infrastruktura pro výuku na vysokých školách spojenou s výzkumem“ s 
alokací 396 196 513 EUR (10 mld. Kč). 
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II.3 Financování ze zdrojů mimo kapitolu 333 SR   
Do hospodaření vysokých škol vstupují další finanční zdroje, mající původ mimo 

kapitolu 333 státního rozpočtu. Jedná se o finanční prostředky z ostatních kapitol státního 
rozpočtu, prostředky z rozpočtů územně správních celků, příjmy ze zahraniční, příjmy školy 
z poplatků za studium a příjmy z vlastní činnosti. 

Přehledy o poskytnutých prostředcích mají reálnou vypovídací hodnotu pouze za 
segment veřejných vysokých škol. To z důvodu, že státní vysoké školy nemají ze zákona 
povinnost zpracovávat a Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy předkládat výroční 
zprávu o hospodaření. Školy soukromé mají tuto povinnost pouze tehdy, pokud se 
v příslušném rozpočtovém období staly příjemcem dotace. 

 
III. Čerpání poskytnutých prostředků 
 
III. 1 Vzdělávací činnost 

Finanční prostředky na vzdělávací činnost se poskytují jako jediný příspěvek, u dotací 
jednotlivě ve vazbě na vymezení jejich účelovosti. Poskytnuté prostředky byly čerpány 
z pohledu jednotlivých výpočtových ukazatelů následovně: 

tis. Kč 
A a B   Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 
C     Stipendia pro studenty doktorských studijních programů                 
D     Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce                                     
F     Fond vzdělávací politiky                         
G     Fond rozvoje vysokých škol      
I      Rozvojové programy                 
M    Mimořádné aktivity 
 S     Sociální stipendia  
U     Ubytovací stipendia 
             C e l k e m 

17 084 181 
1 021 023  

393 077 
56 187 

334 307 
1 132 343 

10 033 
56 125 

1 179 857 
 

  
Podrobný přehled poskytnutých příspěvků a dotací z kapitoly 333 v roce 2010 podle 

jednotlivých ukazatelů a v členění na neinvestiční a kapitálové prostředky  je uveden 
v příloze, v tab. č. 3 

V roce 2010 došlo v důsledku snížení celkového objemu rozpočtu ke snížení 
celkových výdajů na jednoho přepočteného do financování zahrnutého studenta oproti roku 
2009 o 4,8 %, přičemž u dílčích výdajů došlo ke snížení normativu na absolventa o 8,6 %, 
navýšení stipendia pro studenty doktorských studijních programů o 5,2 %, snížení 
výpočtového ubytovacího stipendia o 3,85 % a snížení výpočtové dotace na jedno jídlo 
o 7,6 %.  

Podrobný rozpis zdrojů neinvestiční dotace veřejným vysokým školám je uveden 
v příloze v tab. č. 4 
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III. 2 Programové financování 
Konečné výdaje státního rozpočtu v jednotlivých programech v roce 2010 byly 

následující: 
 tis. Kč 

Evidenční 
číslo 

programu 

Název programu 
Výdaje 
státního 
rozpočtu  

233 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze 515 708 
233 320 Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze 778 469 
233 330 Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně 413 738 
233 340 Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ 815 359 
Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem 2 523 274 

 
Rozhodující změny proti výchozímu rozpisu spočívaly u programu: 

 
233 310 – zvýšení o prostředky převedené z jiných programů  86 771 tis. Kč 
233 320 – zvýšení o prostředky převedené z jiných programů  777 755 tis. Kč 
233 330 – zvýšení o prostředky tranší EIB            210 423 tis. Kč 
   – zvýšení o prostředky převedené z jiných programů           54 503 tis. Kč 
233 340 – snížení o převod prostředků do jiných programů          570 773 tis. Kč 

  – snížení o prostředky vázání            222 331 tis. Kč 
 
Akce s největšími výdaji SR v roce 2010 

tis. Kč 
Název akce Výdaje SR 

ČVUT  Nová budova Dejvice 747 298 
MU       Výstavba univerzitního kampusu v Brně Bohunicích 331 038 
UK        Nákup objektů Opletalova 47, 49 192 500 
VUT     Výstavba objektu FEKT, Technická 10 162 901 
OU       Rekonstr. a modernizace objektu Chittussiho 10, Hladnov - II. et. 109 566 
  

Akce s největšími výdaji SR, financované v r. 2010 
tis. Kč 

Název akce Výdaje SR 
MU      Výst. univerzitního kampusu v Brně Bohunicích (vč. úvěru  EIB)      4 002 666 
UPOL  Přírodovědecká fak. - ENVELOPA 1 018 050 
ČVUT  Nová budova Dejvice   997 296 
VUT     Výstavba objektu FEKT, Technická 10   425 000 
UK        Nákup objektů Opletalova 47, 49   372 500 
 

Z hlediska dodržení účelovosti čerpání prostředků programového financování kapitoly 
školství lze konstatovat, že toto hledisko bylo v průběhu roku 2010 v plném rozsahu zajištěno. 
Prostředky státního rozpočtu byly použity v souladu se schválenými dokumentacemi 
příslušných programů programového financování a v souladu se schváleným položkovým 
plánem programového financování kapitoly školství. 

S finančními prostředky programového financování bylo v průběhu roku nakládáno 
v souladu s rozpočtovými pravidly. 
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Nečerpání prostředků státního rozpočtu roku 2010 činí 160 167,326 tis. Kč, což je 
6,35% upraveného rozpočtu.  Nevyčerpané prostředky se staly, v souladu se č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) 
ve znění pozdějších předpisů, součástí nároků z nespotřebovaných výdajů roku 2010.  

Tato skutečnost je důsledkem snahy ministerstva jako správce programu udržet trend 
zvýšených nároků na proces přípravy akcí a požadavků na kvalitu předkládaných podkladů 
k vydání příslušných rozhodnutí a uvolňování finančních prostředků, průběžného sledování 
stavu rozestavěných akcí a provedení rozpočtových opatření, kterým bylo optimalizováno 
rozdělení prostředků státního rozpočtu.  

Nečerpané prostředky programového financování jsou účelově vázány jednak na 
rozestavěné akce individuálně dotované (program 233 330, 233 340), jednak na ostatní akce 
a budou v následujícím období na ně použity. Největší objem nároků z nespotřebovaných 
výdajů roku 2010 činí prostředky rozpočtované na akci programu 233 330 Výstavba 
univerzitního kampusu v Brně-Bohunicích. 

Přehled dotací čerpaných po jednotlivých vysokých školách v rámci programového 
financování je uveden v příloze v tab. č. 5 

 
III. 3 Výzkum a vývoj 

Skutečné čerpání prostředků na výzkum a vývoj v celkovém objemu 10 516 613,22 
tis. Kč, z toho ze státního rozpočtu 8 924 609,30 tis. Kč představuje plnění 88,49 %. Výdaje 
na výzkum a vývoj v oblasti vysokého školství činily 7 482 373,,67 tis. Kč (což odpovídá 
71,15 % z celkových výdajů na výzkum a vývoj) v členění na běžné výdaje ve výši 
6 084 021,447 tis. Kč (z toho SVŠ 8 527,35 tis. Kč) a kapitálové výdaje 1 398 352,2 tis. Kč 
(z toho SVŠ 60 tis. Kč) 

Na celkovém objemu vyčerpaných účelových prostředků ve výši 3 871 194,73 tis. Kč 
se veřejné vysoké školy podílely částkou 2 282 156 tis. Kč. 

 Z celkového objemu institucionálních prostředků vyčerpaných ve výši 5 053 414,57 
tis. Kč vykázaly veřejné vysoké školy čerpání 3 738 557 tis. Kč.  

Finanční prostředky poskytnuté veřejným vysokým školám na výzkum a vývoj byly 
v jednotlivých oblastech čerpány následovně: 

tis. Kč 
institucionální podpora na výzkumné záměry 2 247 337 
institucionální podpora výzkumných organizací 1 398 244 
institucionální podpora mezinárodní spolupráce 92 976 
účelové prostředky na programy aplikovaného výzkumu 1 310 233 
účelová podpora na specifický VŠ výzkum 924 057 
účelová podpora na velké infrastruktury 47 866 

 
Z uvedených prostředků představovaly investiční výdaje 266 859,49 tis. Kč, 

neinvestiční výdaje částku 5 753 853 tis. Kč. 

Podrobný přehled čerpaných finančních prostředků v členění na neinvestiční a 
kapitálové prostředky  je uveden v příloze, opět v tab. č. 3 
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III. 4 Operační programy EU 
Poskytnuté prostředky představují v případě OP VK celkový objem 1 102 913,4 tis. 

Kč. Tyto prostředky byly poskytnuty prostřednictvím prioritní osy 1 v rozsahu 120 650,7 tis. 
Kč a prostřednictvím prioritní osy 2 v objemu 982 262,7 tis. Kč.  

V operačním programu VaVpI bylo v roce 2010 sedmi veřejným vysokým školám 
poskytnuto na 16 akcí v prioritní ose 2 celkem 1 177 008,8 tis. Kč, což představuje 5,78 % 
z alokace a ve 4. prioritní ose na jednu akci 84 963,4 tis. Kč, což je 0,69 % alokace finančních 
prostředků v této ose. 

Výdaje v obou operačních programech po jednotlivých školách jsou uvedeny 
v příloze: 

Přehled finančních prostředků, poskytnutých v OP VK, v tab. č. 6 a 
Přehled finančních prostředků, poskytnutých v OP VaVpI, v tab. č. 7. 

 
IV. Zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem 
 

Zúčtování dotačních vztahů se státním rozpočtem bylo provedeno v termínech 
předepsaných Ministerstvem financí (konec února 2010) vždy směrem k poskytovateli dotace. 
Zúčtování dotačních vztahů a finanční vypořádání státního rozpočtu z kapitoly 333 bylo 
provedeno dle pokynu Ministerstva financí. Postup při zúčtování finančních vztahů 
podnikatelských subjektů, neziskových, rozpočtových, příspěvkových a podobných 
organizací a ústředních orgánů ke státnímu rozpočtu za rok 2010 a jejich finančním 
vypořádání a při zúčtování dotací poskytnutých krajským úřadům a obcím prostřednictvím 
rozpočtů ústředních orgánů v roce 2010 a jejich finančním vypořádání byl stanoven 
 Metodickým pokynem MŠMT k zúčtování finančních vztahů č.j.: 27 828/2010-18. Postupy 
zúčtování a vlastní odvod nespotřebovaných finančních prostředků byly pro vysoké školy 
upřesněny pokynem č. j.: 31 833/2010-33. 

Z poskytnutých běžných dotací z kap. 333 ve výši 7 168 915 999 Kč (včetně výzkumu 
a vývoje) bylo vráceno do státního rozpočtu 12 091 042 Kč. Z běžné dotace na vzdělávací 
činnost ve výši 1 195 566 526 Kč bylo vráceno 4 535 331 Kč, dotace na ubytování a 
stravování studentů (KaM) činila 219 496 000 Kč a bylo vráceno 467 392 Kč. Běžná dotace 
na výzkum a vývoj činila 5 753 853 Kč, z toho nebylo využito 5 337 797 Kč. Nevyužité a 
vrácené finanční prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu na vypořádací účet 
Ministerstva financí. 

Přehled o odvodech z běžných dotací do SR 
tis. Kč 

Dotace na vzdělávací činnost 1 195 566,50 

Odvod 4 535,30 

Dotace na ubyt.a stravování 219 496,00 

Odvod 467,30 

Dotace na VaV 5 753 853,00 

Odvod 5 337,79 

Poskytnutá běžná dotace celkem 7 168 915,99 
Odvod celkem 12 091,04 



  Č. j.: 33 144/2011-33 
   

15 
 

Z poskytnutých kapitálových dotací mimo programové financování ve výši 
952 784 490,- Kč (včetně kapitálové dotace na výzkum a vývoj) bylo vráceno do státního 
rozpočtu 810 415,30 Kč. Z kapitálové dotace mimo programové financování ve výši 
685 925 000,- Kč bylo vráceno 258 067,57 Kč, kapitálová dotace na vědu a výzkum mimo 
programové financování činila 266 859 490 Kč a bylo vráceno 552 346,73 Kč. 

 
Přehled o odvodech kapitálových dotací do SR 

tis. Kč 
Dotace na vzdělávací činnost mimo 
progr. financování 

685 925,00 

Odvod 258,06 
Dotace na VaV 266 859,49 
Odvod 552,34 
Poskytnutá kapitálová dotace mimo 
progr. financování celkem 

952 784,00 

Odvod celkem 810,41 

 

Nevyužité a vrácené finanční prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu na 
vypořádací účet Ministerstva financí. 

Z poskytnutého běžného a kapitálového příspěvku ve výši 19 498 709 000 Kč veřejné 
vysoké školy spotřebovaly celou poskytnutou částku a nevracely do státního rozpočtu žádné 
prostředky. Veřejné vysoké školy podle zákona o vysokých školách si mohly zůstatek 
příspěvku k 31. 12. 2010 převést do fondu provozních prostředků a do fondu reprodukce 
investičního majetku. 

Přehled o prostředcích poskytnutých formou příspěvku  
v tis. Kč 

Běžný příspěvek                                                                       19 273 173,00 

Kapitálový příspěvek                                                                     225 536,00 

Běžný a kapitálový příspěvek celkem                                   19 498 709,00 
Odvod celkem                                                                                          0,00 

 

Podrobné informace o finančním vypořádání dotací veřejným vysokým školám jsou 
obsaženy v příloze v tab. č. 8 a tab. č. 8a, rekapitulace finančního vypořádání příspěvku 
v tabulce č. 8b.  

 

V. Účetnictví a výkaznictví  
 
V.1 Postupy účtování 

V roce 2010 veřejné vysoké školy účtovaly podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud 
účtují v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a podle českých 
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účetních standardů pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání. 

V.2  Roční účetní závěrka 
Roční účetní závěrka 2010 vypovídá o vývoji majetku a finančních vztazích veřejných 

vysokých škol. V účetní závěrce byly použity výkazy Rozvaha (Bilance), Výkaz zisku a ztrát 
a Doplňující údaje pro vysoké školy.  

Při porovnání počátečních stavů rozvahových účtů se stavy konečnými k 31. 12. 2010 
je viditelný nárůst stálých aktiv u veřejných vysokých škol jako celku z 61 023 733 tis. Kč na 
64 370 245 tis. Kč, tj. o 5,48 %. Hodnota dlouhodobého nehmotného majetku vzrostla 
z 1 504 489 tis. Kč na 1 594 119 tis. Kč, tj. o 5,95 %, a dlouhodobého hmotného majetku 
z 91 323 400 tis. Kč na 97 020 575 tis. Kč, tj. o 6,23 %.  

Oběžná aktiva vzrostla o 2 979 372 tis. Kč na 17 183 479 tis. Kč. Při zvýšení stavu 
zásob o 26 151 tis. Kč byl zvýšen pohyb krátkodobého finančního majetku o 2 216 905 tis. 
Kč. Pohyb byl způsoben i vlivem zůstatků přechodných účtů aktivních (časového rozlišení). 
Pohledávky se zvýšily o 721 872 tis. Kč na 1 997 659 tis. Kč. 

Na straně pasiv vzrostly vlastní zdroje krytí z 67 159 206 tis. Kč na 71 111 051 tis. Kč. 
K posunu přispěl nárůst vlastního jmění o 3 073 140 tis. Kč, účet finančních fondů se zvýšil o 
894 215 tis. Kč. Nerozdělený zisk dosud činí za vysoké školy jako celek 65 403 tis. Kč. Cizí 
zdroje se zvýšily z  8 068 634 tis. Kč na 10 442 674 tis. Kč, tj. o 2,94 %. Ke zvýšení došlo 
zejména u položky dlouhodobé bankovní úvěry. Ostatní závazky, závazky za zaměstnance, 
ostatní závazky vůči zaměstnancům, závazky k dodavatelům se zvýšily o 603 241 tis. Kč. 
Dlouhodobé závazky se zvýšily z  1 836 978 tis. Kč na 2 252 360 tis. Kč. Krátkodobé závazky 
se zvýšily z 4 749 028 tis. Kč na 6 398 060 tis. Kč. 

 
V.3 Hospodářský výsledek 

Základní informace o hospodářském výsledku jako rozdílu výnosů a nákladů v hlavní 
i doplňkové činnosti lze vyčíst z Výkazu zisku a ztráty, který poskytuje zároveň přehled 
o nejvýznamnějších nákladových a výnosových skupinách.  

Za účetní období byl dosažen hospodářský výsledek po zdanění 33 474 tis. Kč, hlavní 
činnost byla aktivní 58 941 tis. Kč, také doplňková činnost zaznamenala účetní zisk ve výši 
274 533 tis. Kč. Z uvedených hodnot je patrná snaha managementu vysokých škol zajistit, aby 
rozpočet nebyl deficitní, jak to ukládá zákon o vysokých školách. Celkové výnosy činí 
41 387 739 tis. Kč (hlavní činnost 38 106 892 tis. Kč, doplňková činnost 3 280 847 tis. Kč). 
Proti výnosům stojí náklady v celkovém objemu 41 029 590 tis. Kč (hlavní činnost 38 
023 648 tis. Kč, doplňková činnost 3 005 942 tis. Kč. 

Vývoj hospodářského výsledku v hlavní činnosti a doplňkové činnost v sumě za 
všechny veřejné vysoké školy za léta 2004 až 2010 znázorňuje následující graf. 
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Podrobnější údaje o hospodářském výsledku po jednotlivých veřejných vysokých 
školách za rok 2010 jsou uvedeny v Příloze v tab. č. 9.  

Stav hospodaření veřejných vysokých škol dále popisují tab. č. 10 - Objemy 
nerozděleného zisku, resp neuhrazené ztráty min. let a tab. č. 11 - Přehled o finančních tocích 
veřejných vysokých škol. 

 

V.4 Analýza výnosů a nákladů 
Nejvýraznější nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou osobní náklady celkem, 

které zahrnují mzdové náklady, náklady na sociální, zdravotní pojištění a sociální náklady 
a činí v součtu 20 163 567 tis. Kč. Z toho mzdové náklady v hlavní činnosti jsou v objemu 
14 872 071 tis. Kč.  

V doplňkové činnosti představují osobní náklady objem 1 004 424 tis. Kč.  Mzdové 
náklady v doplňkové činnosti činí 761 194 tis. Kč.  

Výraznou nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou náklady na spotřebu materiálu 
ve výši 2 662 558 tis. Kč (7,00% celkových nákladů v této činnosti), spotřeba energie ve výši 
1 286 960 tis. Kč (3,38% celkových nákladů v této činnosti), ostatní služby ve výši 3 117 095 
tis. Kč (8,19% celkových nákladů v této činnosti), ostatní náklady celkem v objemu 5 956 186 
tis. Kč (15,66% celkových nákladů v této činnosti), cestovné v objemu 699 433 tis. Kč 
(1,83% celkových nákladů v této činnosti).  

Výraznou nákladovou položkou v doplňkové činnosti jsou náklady na spotřebu 
materiálu a energie ve výši 787 057 tis. Kč, což představuje 26,18 % objemu nákladů v této 
činnosti. Další výraznou položkou u doplňkové činnosti jsou služby celkem ve výši 690 785 
tis. Kč, což představuje 22,98 % objemu nákladů v této činnosti. 

Objem odpisů v hlavní činnosti ve výši  3 234 075 tis. Kč tvoří z celkových nákladů 
této činnosti 8,50 %. Vzhledem k výši příspěvku a dotace z rozpočtové kapitoly 333 je tento 
podíl 15,80 %. U doplňkové činnosti výše odpisů činila 262 870 tis. Kč tj. 8,74 % z celkových 
nákladů v této činnosti.  

Výnosovou položkou v hlavní činnosti jsou tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 
v objemu 2 811 419 tis. Kč, což představuje necelou desetinu výnosů této činnosti. Další 
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výnosovou položkou jsou ostatní výnosy (např. úroky, kursové zisky, platby za odepsané 
pohledávky) celkem v objemu 5 034 874 tis. Kč, což představuje 13,21 % k celkovým 
výnosům hl. činnosti. U doplňkové činnosti představují nejvýznamnější výnosovou položku 
tržby za vlastní výkony a za zboží celkem v objemu 2 870 561 tis. Kč což je 8,74 % výnosů 
doplňkové činnosti.  

Přehled výnosů z prodeje  a pronájmu majetku veřejných vysokých škol je uveden 
v tab. č. 12, přehled výnosů a nákladů po jednotlivých titulech za všechny veřejné vysoké 
školy je uveden v tab. č. 13. 

 
V.5 Přehled o stavu majetku, závazků a pohledávek vysokých škol 

Veřejné vysoké školy evidují majetek včetně nedokončeného v celkovém objemu 
98 640 710 tis. Kč v pořizovacích cenách, z toho 97 020 575 tis. Kč představuje dlouhodobý 
hmotný majetek a 1 594 119 tis. Kč dlouhodobý nehmotný majetek. Celkové oprávky, tj. 
celkové odpisy majetku činní 34 270 4655 tis. Kč. 

 

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek - stav k 31. 10. 2010 
tis. Kč. 

Druh majetku Pořizovací cena Oprávky Zůstatková 
cena 

Dlouhodobý 
nehmotný majetek 1 594 118,69 1 235 972,59 358 146,10 

Dlouhodobý 
hmotný majetek 97 020 574,62 33 034 492,37 63 986 082,25 

Dlouhodobý 
finanční majetek 26 016,85 0,00 26 016,85 

Dlouhodobý 
majetek celkem 98 640 710,16 34 270 464,96 64 370 245,20 

 

 Finanční majetek 
 Krátkodobý finanční majetek, který je tvořen pokladní hotovost, zůstatky na 
bankovních účtech a ceninami se v roce 2010 zvýšil o 2 216 905 tis. Kč. Dlouhodobý finanční 
majetek, tvořený vklady základního kapitálu do společností, se v roce 2010, se zvýšil o 9 041 
tis. Kč. 

 

 Pohledávky a závazky 
 Celková hodnota pohledávek u veřejných vysokých škol v roce 2010 činila 1 997 659 
tis. Kč z toho odběratelé 464 559 tis. Kč. Nárůst výše pohledávek je způsoben zejména 
neuhrazenými pohledávkami za studenty ve výši neuhrazených poplatků za studium, dále 
vystavenými neuhrazenými fakturami a ostatními zálohami (energie, předplatné). 

Výše závazků k 31. 12. 2010 činila 8 650 419 tis. Kč z toho dodavatelé 1 306 976 tis. 
Kč. Nárůst výše závazků souvisí zejména se mzdovými náklady za prosinec (mzdy a 
související odvody), závazky ke státnímu rozpočtu (vratky) a ostatními službami. 
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Pohledávky a závazky - stav k 31. 12. 2010 
tis. Kč 

Název Stav k 31. 12. 
2009 

Stav k 31. 12. 
2010 Rozdíl 

Pohledávky celkem 1 275 786,35 1 997 658,68 721 872,33 

      z toho: odběratelé 440 864,37 464 558,71 23 694,34 

Závazky celkem 6 586 006,06 8 650 419,14 2 064 413,08 

     z toho: dodavatelé 703 735,27 1 306 976,03 603 240,76 

 

Přehled pohledávek a závazků po jednotlivých školách je uveden v příloze v tab. č. 14 
a tab. č. 15 

Vývoj pohledávek a závazku veřejných vysokých škol na stavech k 31. 12. let 2006 až 
2010 znázorňuje následující graf 

 

 
 

V.6 Fondy veřejných vysokých škol 
Veřejná vysoká škola může rozdělovat do fondů zisk po zdanění (dále jen „zisk“) 

pouze v případě, že byla uhrazena případná ztráta z minulých období (týká se rezervního 
fondu, fondu reprodukce investičního majetku, fondu odměn a fondu provozních prostředků). 
Zůstatky fondů k 31. prosinci běžného roku se převádějí do následujícího rozpočtového roku. 

 
Na základě §18 odst. 6 zákona o vysokých školách veřejná vysoká škola zřizuje tyto 

fondy: 
 
a) rezervní fond určený zejména na krytí ztát v následujících účetních obdobích 

tvoří se: 
- ze zisku, není-li výslovně stanoveno jinak 
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b) fond reprodukce investičního majetku 
tvoří se: 
- ze zisku, není-li výslovně stanoveno jinak 
- ze zůstatku příspěvků k 31. prosinci běžného roku 
- z odpisů hmotného a nehmotného majetku 

c) stipendijní fond 
tvoří se z: 
- převodu poplatků za studium podle § 58 odst. 7 
- převodu daňově uznatelných výdajů podle zvláštního předpisu (zákon č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů) 

d) fond odměn 
tvoří se: 
- ze zisku, není-li výslovně stanoveno jinak 

e) fond účelově určených prostředků 
tvoří se z: 
- účelově určených darů, s výjimkou darů určených na pořízení a technické  zhodnocení 

dlouhodobého majetku, 
- účelově určených peněžních prostředků ze zahraničí, 
- účelově určených veřejných prostředků, včetně prostředků účelové a institucionální 

podpory výzkumu a vývoje z veřejných prostředků, které nemohly být veřejnou 
vysokou školou použity v rozpočtovém roce, ve kterém jí byly poskytnuty; a to do 
výše 5 % objemu účelově určených veřejných prostředků poskytnutých veřejné vysoké 
škole na jednotlivé projekty výzkumu a vývoje či výzkumné záměry v daném 
kalendářním roce; v případě jiné podpory z veřejných prostředků do výše 5 % objemu 
této podpory poskytnuté veřejné vysoké škole v daném kalendářním roce. Převod 
účelově určených prostředků veřejná vysoká škola písemně oznámí jejich 
poskytovateli . 

f) fond sociální 
tvoří se ze: 
- základního přídělu na vrub nákladů veřejné vysoké školy do výše 2 % z ročního 

objemu nákladů veřejné vysoké školy zúčtovaných na mzdy, náhrady mzdy a odměny 
za pracovní pohotovost. 

g) fond provozních prostředků 
tvoří se: 
- ze zisku, není-li výslovně stanoveno jinak 
- ze zůstatku příspěvků k 31. prosinci běžného roku 

 
Přehled stavu jednotlivých fondů v součtu za všechny VVŠ: 

v tis. Kč 
Název Stav k 1. 1. 2010 Stav k 31. 12. 2010 

Fond rezervní 395 110,46 375 181,49 

Fond reprodukce investičního majetku 2 525 880,76 2 363 972,32 

Stipendijní fond 511 103,14 595 836,39 

Fond odměn 218 132,87 256 113,51 

Fond účelově určených prostředků 361 474,39 368 955,81 
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Fond sociální 214 128,26 226 469,57 

Fond provozních prostředků 2 534 845,45 3 468 361,08 

Fondy celkem 6 760 675,33 7 654 890,17 

 

Počáteční stavy fondů činily celkem 6 760 675 tis. Kč a konečné zůstatky k 31. 12. 
2010 činily celkem 7 654 890 tis. Kč což je o 894 215 tis. Kč více než na počátku roku. 

Fondem s největším objemem finančních prostředků je Fond provozních prostředků, u 
kterého k počátečnímu zůstatku ve výši 2 534 845 tis. Kč v roce 2010 přibyla částka 933 516 
tis. Kč. Jedná se zejména o nespotřebovaný příspěvek a zisk roku 2009.  

Dalším významným fondem je Fond reprodukce investičního majetku. Počáteční 
zůstatek k 1. 1. 2010 činil 2 525 881 tis. Kč a konečný zůstatek k 31. 12. 2010 se snížil 
o 161 908 tis. Kč na 2 363 972 tis. Kč. V každém roce, tudíž i v roce 2010, je největší čerpaná 
částka v oblasti stavebních investic, následují stroje a zařízení. Dalším významným výdajem 
v roce 2010 bylo financování projektů Operačních programů. 

Stipendijní fond je dalším největším fondem. Počáteční zůstatek ve výši 511 103 tis. 
Kč se v roce 2010 navýšil o 84 733 tis. Kč na 595 836 tis. Kč. 

Fond účelově určených prostředků byl tvořen především účelově určenými dary 
a dalšími položkami tvorby byly účelově určené prostředky na výzkum a vývoj z kapitoly 333 
což velkou měrou přispělo k tomu, že konečný zůstatek fondu se zvýšil o 7 481 tis. Kč . 

U Fondu sociálního a Fondu odměn došlo v roce 2010 k mírnému navýšení konečného 
zůstatku. U Fondu sociálního došlo k navýšení o 12 341 tis. Kč a Fondu odměn se konečný 
zůstatek zvýšil o 37 981 tis. Kč. 

U Rezervního fondu došlo ke snížení konečného zůstatku o 19 929 tis. Kč. 

V tab. č. 16 je po jednotlivých školách uveden Rozdíl mezi výší hospodářského 
výsledku a příděly do fondů v roce 2010. 

 Tab. č. 17 nabízí přehled stavu jednotlivých fondů k 1. 1. 2010 a 31. 12. 2010 po 
jednotlivých VVŠ. 

Vývoj objemu finančních prostředků v jednotlivých fondech za všechny veřejné 
vysoké školy za léta 2006 až 2010 je znázorněn v následujícím grafu. 
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V.7 Přehled počtů a mzdové úrovně pracovníků veřejných vysokých škol 
Odměňování zaměstnanců VVŠ se provádí podle § 109 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce. Mzdové prostředky a prostředky na zákonné odvody do fondů jsou součástí 
celkových běžných výdajů. Uvedená informace o mzdových prostředcích vychází ze 
čtvrtletních výkazů škol (MŠMT) P1b-04 – čtvrtletní výkaz o zaměstnanosti a mzdových 
prostředcích za vysoké školy za 1. - 4. čtvrtletí 2010. 
 Vícezdrojové financování se odráží nejen ve skladbě a plnění rozpočtu, ale i na 
skladbě objemu mzdových prostředků i na spektru pracovníků veřejných vysokých škol. 

v Kč 
  Průměrný měsíční plat 
  2008 2009 2010 

Vzdělávací činnost  28 070 28 968 28 993 
Koleje 16 465 17 484 17 216 
Menzy 14 898 1 511 16 099 
Zemědělské a lesní statky 20 028 21 813 19 231 
VaV (z kap. 333) 43 288 45 178 44 751 
VVŠ celkem 29 344 30 487 30 487 

 

  Přepočtený počet pracovníků 
  2008 2009 2010 

Vzdělávací činnost 27 703 28 101 27 908 
Koleje 672 563 551 
Menzy 668 590 547 
Zemědělské a lesní statky 35 44 35 
VaV (z kap. 333) 3 868 4 023 3 793 
VVŠ celkem 32 945 33 320 32 834 

 
Pro názornost jsou souhrnné údaje o počtu pracovníků a jejich průměrných mzdách za 

léta 2006 až 2010 vyjádřeny graficky. 
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Mzdy lze dále členit a hodnotit podle kategorií pracovníků. Mezi akademické 
pracovníky se řadí na veřejných vysokých školách pedagogičtí pracovníci to znamená 
profesoři, docenti, odborní asistenti, asistenti a lektoři. Kategorii nepedagogických pracovníků 
tvoří pracovníci THP, dělníci, obchodně-provozní, zdravotnický personál, ostatní.  

Pracovníci a mzdové prostředky hrazené z rozpočtové kapitoly 333: 
Z celkového počtu 32 834,4 pracovníků odměňovaných z rozpočtové kapitoly 333 

tvoří vědečtí a akademičtí pracovníci 18 710,8 s  průměrnou mzdou 29 537,- Kč. Ostatní 
pracovníci v počtu 618,90 s  průměrnou mzdou 24 719,- Kč.  

Průměrný měsíční plat bez OON podle výkazu Škol (MŠMT) P1b-04: 
v Kč. 

  

průměrný měsíční plat bez OON 
podle výkazu Škol (MŠMT) P1b-04  

(v Kč) 
  2008 2009 2010 
Pedagogický pracovník 

             Profesor 57 596 60 800 60 098 
          Docent 44 409 45 902 45 551 
          odborný asistent 30 306 31 309 31 014 
          Asistent 23 843 24 585 24 038 
          Lektor 24 032 25 161 25 493 
Vědecký pracovník 29 297 29 421 29 297 
Nepedagogický pracovník 

            Průměr 17 960 18 523 nevykazováno 
         TH pracovník 25 558 26 330 nevykazováno 
         Dělník 13 947 14 657 nevykazováno 
         obchodně-provozní pracovník 14 678 15 828 nevykazováno 
          zdravotnický pracovník 15 843 15 939 nevykazováno 
          ostatní pracovníci 19 782 19 859 nevykazováno 
Ostatní pracovníci 
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Mzdová úroveň pracovníků všech kategorií vypočtená z prostředků rozpočtové 
kapitoly 333 s uvedením přepočteného počtu pracovníků a průměrné mzdy jsou uvedeny 
v přílohách. 

Přehled počtu pracovníků po jednotlivých částech organizační struktury vysokých škol 
je uveden v tab. č. 18 

Přehled mzdových prostředků z kapitoly 333 po jednotlivých kategoriích 
pedagogických i nepedagogických pracovníků a meziroční porovnání počtů pracovníků 
a mezd je uvedeno v tab. č. 19 a 209  

 
VI. Kontrolní činnost v oblasti hospodaření vysokých škol 

 
Kontrolní akce MŠMT provedené v r. 2010 u VVŠ 

V roce 2010 byly ukončeny plánované kontroly na Univerzitě Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP), na Vysoké škole technické a ekonomické v Českých 
Budějovicích (VŠTE), Veterinární a farmaceutické univerzitě v Brně (VFU) a dne 16. 12. 
2010 byl předán protokol z kontroly na Vysokém učení technickém v Brně (VUT). VUT 
v termínu do 7. ledna 2010 podala námitky k Protokolu o výsledku kontroly. Kontrola byla 
ukončena 25. 2. 2011 doručením Rozhodnutí o námitkách. 

Mimořádná kontrola byla provedena na Univerzitě Palackého v Olomouci (UPOL).  
Kontrolováno bylo hospodaření vysokých škol včetně správnosti užití účelových dotací 
a příspěvků na základě „Rozhodnutí o poskytnutí příspěvku (dotace)“. Součástí kontroly bylo 
rovněž posouzení realizace vybraných akcí vedených v programovém financování ISPROFIN 
a kapitálových výdajů ve vzorku ostatních projektů  (FRVŠ, Rozvojové projekty). Současně 
byla ověřena funkčnost vnitřního kontrolního systému. 

Závěry z výše uvedených kontrol: 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 
Kontrolou byly zjištěny některé nedostatky a porušení předpisů 

 porušení § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, který stanoví, že je 
zadavatel povinen dodržovat zásady transparentnosti, rovného zacházení a zákazu 
diskriminace 

 porušování ustanovení § 14 odst. 3 zákona č. 13/2006 Sb., o veřejných zakázkách 
s tím, že opakující se dodávky stejného druhu od jednoho dodavatele nejsou 
posuzovány v celkové částce za 12 měsíců 

 porušení ustanovení § 25 odst. 1 a § 25 odst.2, písm. e) zákona č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě, kdy je povinností vedoucího orgánu správy 
a vedoucích zaměstnanců zavést a udržovat vnitřní kontrolní systém a zajistit 
hospodárné, efektivní a účelné využívání veřejných prostředků 

 porušení § 8 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací. Ve vzorku kontrolovaných projektů financovaných z účelové 
podpory vědy a výzkumu bylo zjištěno, že vyúčtování finančních prostředků, které 
spolupříjemce zaslal poskytovatel, neodpovídá zobrazení podle stavu vedeného 
v účetní evidenci příjemce. Řádně vedená oddělená účetní evidence je pouze u části 
uznaných nákladů projektu 
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Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích 
Kontrolou bylo prokázáno porušení 

 ustanovení §§ 30 a 31 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění. 
Zajištění IA bylo v r. 2009 ve stadiu tvorby a zavádění, rozhodující dokumenty IA 
jako plány činnosti, hodnocení rizik a hodnotící zprávy o činnosti IA a zajišťování 
VKS v působnosti VŠTE nebyly kontrolní skupině doloženy. 

 
 Vysoké učení technické v Brně 
        Kontrolou byly zjištěny některé nedostatky a prokázáno porušení 

 rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1, písm. a) zákona č. 218/2000 Sb.,o 
rozpočtových pravidlech. Bylo zjištěno, že část nenormativně rozepsané podpory 
SVVŠ nebyla použita v souladu s Rozhodnutím a obecně závaznými právními 
předpisy, t. j. na úhradu nákladů vzniklých v přímé souvislosti s výzkumnou činností, 
na které se podílejí studenti. 

 ustanovení § 8 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje 
z veřejných prostředků a § 29 odst. 3 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, v platném znění. 
VUT Brno porušilo uvedený předpis tím, že účetnictví nebylo vedeno odděleně 
u neveřejných zdrojů- projekt 2E0833. 

 Smlouvy o poskytnutí podpory na projekt výzkumu a vývoje, článek 22. U projektu 
2B06052 nebyl na změnu smlouvy uzavřen písemný číslovaný dodatek. 

 Smlouvy o poskytnutí podpory na projekt výzkumu a vývoje, článek 9, odst. 1 
U projektu LC 6008 při vyplácení osobních nákladů nebyla doložena návaznost na 
složení řešitelského týmu uváděného v periodické zprávě roku 2009. Skutečně 
vyplacený rozpočet mezd osob v řešitelském týmu v roce 2009 se lišil oproti 
uvedeným členům řešitelského týmu v periodické zprávě 2009. Řešitelský tým byl 
rozšířen o další pracovníky bez oznámení skutečnosti poskytovateli.  

 
Univerzita Palackého v Olomouci 
Kontrolou byly zjištěny nedostatky a porušení 

 pravidel projektového řízení a další podmínky stanovené správcem programu 
(ISPROFIN) při přípravě a realizaci investiční akce 

 podmínek Rozhodnutí správce programu o poskytnutí dotace 
 nedostatky v postupech odpovědných vedoucích zaměstnanců UPOL při řízení 

veřejných výdajů před vznikem závazku ve smyslu ustanovení § 13 vyhlášky 
č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001Sb., o finanční kontrole, 
v případech uzavírání smluv k zajištění dodavatelských služeb (např. inženýrská 
činnost, technický a autorský dozor, výběrová řízení). 

 

Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně 
 Zjištěné nedostatky, které se vyskytují na některých úrovních řízení, kontrolních 

místech a uzlech schvalovacích a operačních postupů v rámci řídící kontroly byly 
s přihlédnutím k velkému množství finančních operací a organizaci řízení univerzity 
nezávažné. 
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V protokolech o provedených kontrolách bylo v návaznosti na zjištěné nedostatky 

uloženo jejich odstranění a přijetí nápravných opatření  k zamezení jejich opakování. 

Informace o kontrolních akcích prováděných jinými kontrolními orgány a jejich 
závěrech ve výročních zprávách veřejných vysokých škol zmíněny nebyly. 

 
VII. Závěr 

Výroční zpráva o hospodaření tvoří nezbytnou součást celkového obrazu hospodaření 
organizace a umožňuje kontrolu využití finančních prostředků ze státního rozpočtu. Slouží 
k uzavření hospodaření organizace v daném kalendářním roce.  

Hospodaření vysokých škol probíhalo v roce 2010 ve stabilizovaném režimu a přes 
snížení prostředků dotační povahy měřeno ve vztahu k počtu studentů se školám podařilo 
zajistit standardní úroveň činností, ke kterým byly zřízeny, včetně kladného hospodářského 
výsledku. To bylo možné díky postupnému zefektivňování provozu, rozšířením aktivit 
v oblasti získávání zdrojů mimo oblast státního rozpočtu (nárůst prostředků ze zahraničí o cca 
70 % proti předchozímu roku) a nepřímo i v důsledku získávání prostředků z fondů EU. Lze 
konstatovat, že výsledky roku 2010 jsou i poměrně dobrým základem pro rok 2011, a to 
přesto, že v důsledku rozpočtových možností je reálné očekávat další zhoršení finanční 
situace. 

Jednou z cest, k zajištění dlouhodobé finanční udržitelnosti vysokoškolských institucí 
pro rok 2011 a zejména pro roky další je při nemožnosti vyloučení dalších omezení ze strany 
státního rozpočtu jednou z cest postupné zavedení metodiky úplné analýzy nákladů, tzv. full 
cost. Tato metoda byla podpořena výzvou vyhlášenou v rámci operačního programu OP VK, 
oblast podpory – partnerství a sítě. Na základě posouzení předložených projektových žádostí 
získalo finanční prostředky na zpracování metodiky full-cost celkem 12 vysokých, z toho 11 
veřejných vysokých škol. 
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